
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

1/11

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo Di Trani 

 

Servizio Beni Economali, Cassa Economale, 

Patrimonio e Attrezzature Scientifiche 

Dott. Giovanni Bove 

 

Unità Economato e Patrimonio 

Dott.ssa Anna Gravina   

 

 
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del decreto-legge n. 76/2020, 

convertito, con modificazioni dalla legge n. 120/2020, coma da ultimo modificato dal decreto-

legge n. 77/2021, per l’affidamento del servizio di “Progettazione e sviluppo, di un portale 

digitale finalizzato al perseguimento degli obiettivi e delle attività di innovazione 

interdisciplinare” del Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia-  

CIG:948530407C 

CUI: S94045260711202200003 

D.D. Indizione di gara - Conferimento incarichi - art. 5 Regolamento per la ripartizione 

degli incentivi per funzioni tecniche svolte da personale interno emanato, ai sensi 

dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  l’art. 21, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che dispone che “le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 

i relativi aggiornamenti annuali”;  

ATTESO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 92/2022, prot. n. 

14597-II/7 del 14/03/2022, è stata approvata, tra l’altro, la Programmazione 

Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022-2023 dell’Università di 

Foggia; 

 che, con delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia n. 91/2021, 

prot. n. 51085-III/13 del 29/10/2021, è stato autorizzato l’espletamento di 

una procedura di gara a valere sulle attività dei due progetti Next generation 

Puglia e Salute dell’uomo e dell’ambiente come già approvato con la 

delibera del Consiglio di Dipartimento del 26 luglio 2021 punto 17), 





 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

2/11

approvata con delibera del Senato Accademico del 15 settembre 2021 

punto 5) e del Consiglio di Amministrazione del 29 settembre 2021 punto 

13), per l’affidamento di un servizio di “ Progettazione e sviluppo, di un 

portale digitale finalizzato al perseguimento degli obiettivi e delle attività di 

innovazione interdisciplinare” del Dipartimento di Economia dell’Università 

di Foggia; 

che, con la delibera in parola è stato demandato al Servizio Beni 

Economali, Cassa Economale, Patrimonio e Attrezzature Scientifiche 

dell’Amministrazione Centrale la redazione dei documenti e l’esecuzione 

della procedura di gara; 

che le risorse per l’espletamento della procedura di gara ammontano ad €. 

237.000,00 comprensivi di IVA, già trasmessi all’amministrazione centrale 

con trasferimento di uscita n. registrazione 96 del 07/10/2020 e 

trasferimento uscita n. registrazione 20 del 04/03/2021; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”. 

RILEVATO  che non risultano convenzioni attive, stipulate dalla centrale di riferimento 

né convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A. aventi ad oggetto le 

prestazioni richieste, per cui è possibile procedere con il presente 

affidamento (Art. 1, comma 449, L. 296/2006; art. 2, comma 225, 

L.191/2009); 

VISTI il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

3/11

 l’art. 1, co. 2, lettera b) del decreto-legge n. 76/2020, convertito con 

modificazioni con legge n. 120/2020, come da ultimo modificato dal 

decreto-legge n. 77/2021, convertito con modificazioni con la legge n. 

108/2021, a mente del quale, per le procedure di affidamento di forniture di 

importo pari o superiore a € 139’000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35 

del codice avviate entro il 30 giugno 2023, in deroga alle previsioni dell’art. 

36 del codice dei contratti, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento 

mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del codice dei 

contratti, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti; 

DATO ATTO che, l’Area Affari Tecnici e Negoziali - Servizio Beni economali, cassa 

economale, patrimonio e attrezzature scientifiche - di questo Ateneo, ai 

sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del Codice, ha predisposto la 

progettazione dell’affidamento del servizio in oggetto, prevedendo, ai sensi 

dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, in base all’oggetto del servizio in 

argomento, un solo lotto funzionale di gara, non ulteriormente frazionabile; 

 che la suddetta Area ha provveduto all’espletamento dell’istruttoria tecnica, 

propedeutica all’indizione della nuova procedura negoziata di gara ed ha 

redatto la necessaria documentazione di gara composta dal Disciplinare di 

Gara contenente i requisiti soggetti (generali e speciali) di partecipazione, i 

mezzi di comprova del possesso dei medesimi, le norme di partecipazione 

e le modalità di presentazione dell’offerta, nonché il criterio di 

aggiudicazione da intendersi qui integralmente richiamata sebbene non 

materialmente allegata; 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

4/11

 che stante il tipo di servizio oggetto di appalto e le modalità di esecuzione 

dello stesso, non sono ipotizzabili rischi da interferenza trattandosi di mera 

fornitura di servizio immateriale (art. 26 comma 5 del D.Lgs. 81/2008 e 

s.m.i. e Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture n. 3/2008) e pertanto non deve essere preventivato 

né quantificato il costo dei correlati oneri della sicurezza; 

 che, all’esito della suddetta istruttoria propedeutica all’indizione della nuova 

procedura di gara in argomento, è scaturita la scelta di utilizzare le seguenti 

modalità per la selezione ed individuazione del contraente: 

- procedura negoziata ex art. 63 d. lgs. 50/2016 in applicazione del 

dell’art. 1, co. 2, lettera b) del d.l. 77/2020, da espletarsi con 

consultazione di operatori iscritti alla piattaforma telematica regionale 

EmPulia per le categorie merceologiche: 320000000 – Servizi 

informatici ed affini – 33110000 – Servizi di consulenza per la gestione 

di progetti – 171314000 Software amministrativo-gestionale (cpv 

72200000-7- Programmazione di software e servizi di consulenza) 

mediante la quale sono gestite le fasi di invio dell’invito alla procedura 

in oggetto, notificazione, presentazione, analisi, valutazione delle 

domande di partecipazione e, successivamente, dell’Offerta e 

aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni.  

- ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del decreto-legge n. 76/2020, 

convertito, con modificazioni dalla legge n. 120/2020, coma da ultimo 

modificato dal decreto-legge n. 77/2021 “la partecipazione alla 

presente procedura di gara è riservata ad almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

5/11

di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti”; 

- che la procedura di gara, ai sensi dell’art. 58, commi 1 e 2 del D.Lgs. 

50/2016, sarà gestita interamente in modalità telematica, con 

presentazione di un’unica offerta (con sottoscrizione a firma digitale) 

sulla predetta piattaforma; 

- l’aggiudicazione da effettuarsi per l’intero lotto secondo il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 comma 4, lett. 

b) del D.Lgs. n.50/2016 trattandosi di servizio con caratteristiche 

standardizzate e definite dalla Stazione Appaltante; 

- che l’importo complessivo dell’intervento risulta essere pari a € 

237’000,00 di cui € 191’256,00 (oltre Iva come per legge) per il servizio 

in oggetto; 

- che il dott. Giovanni Bove, Responsabile dell’Unità Economato e 

Patrimonio dell’Università di Foggia, è stato individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della normativa vigente; 

- che il prof. Roberto Rana, professore ordinario in Scienze 

Merceologiche del Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia, 

è stato individuato quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto: 

- di dover disporre l’indizione di procedura negoziata telematica 

(piattaforma EmPulia), ex art. 58 e 63 del D.Lgs. 50/2016 in 

applicazione dell’art. 1, co. 2, lett. b), del decreto-legge n. 76/2020, 

convertito, con modificazioni dalla legge n. 120/2020, coma da ultimo 

modificato dal decreto-legge n. 77/2021 da espletarsi con 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

6/11

consultazione di almeno n. 5 operatori iscritti alla piattaforma 

telematica regionale EmPulia., con unico lotto indivisibile ai sensi 

dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

“Progettazione e sviluppo, di un portale digitale finalizzato al 

perseguimento degli obiettivi e delle attività di innovazione 

interdisciplinare” del Dipartimento di Economia dell’Università di 

Foggia; 

- di prevedere ed utilizzare il criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso, ai sensi di quanto previsto dall’art.95 comma 4, lett. b) del 

D.Lgs. n.50/2016 trattandosi di servizio con caratteristiche 

standardizzate e definite dalla Stazione Appaltante, con presentazione 

di un’unica offerta ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

- di dover procedere all’approvazione della documentazione di gara 

composta dai documenti di seguito elencati, tutti allegati al presente 

atta per farne parte integrale e sostanziale: 

o Diciplinare di Gara – Lettera Invito; 

 Allegato 1 – Disciplinare Tecnico; 

 Allegato 2 - Domanda di partecipazione e scheda attestazione 

requisiti di partecipazione; 

 Allegato 3 - Schema di formulario DGUE; 

 Allegato 3 bis - linee guida ministeriali per la compilazione del 

DGUE; 

 Allegato 4 - Patto d’integrità; 

 Allegato 5 - Informativa trattamento dati personali; 

 Allegato 6 - Offerta economica; 

 Allegato 7 - Schema di contratto; 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

7/11

DATO ATTO  che l’importo complessivo dell’intervento risulta essere pari a € 237.000,00 

di cui € 191.256,00 (oltre Iva come per legge) per il servizio in oggetto, €. 

225,00 contributo Anac e € 3.442,68 per accantonamento a Fondo 

Incentivante ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 

Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche svolte 

da personale interno; 

 che ai sensi del combinato disposto dell’art.3 comma 1 e dell’art.2 comma 

1 della Delibera A.N.AC. n.830/2022, quest’ultimo come interpretato 

dall’ANAC al punto B.9. della sezione A.N.AC. FAQ “Contributi in sede di 

gara” (aggiornamento al 12 maggio 2021), la Stazione Appaltante è 

obbligata a versare un contributo pari ad € 225,00 alla predetta Autorità in 

relazione al suindicato importo complessivo massimo stimato per il 

presente appalto; 

 nel rispetto delle prescrizioni dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, 

“Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del 

contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 

sessanta giorni”; 

VISTO il Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche svolte 

da personale interno, emanato ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e 

da ultimo modificato con D.R. n. 1446/2018 prot. n. 41496 - I/3 del 

17/12/2018; 

CONSIDERATO  che, come già dianzi rappresentato, in base al Regolamento di cui sopra, 

per l’affidamento di che trattasi la percentuale di risorse da accantonare, 

risulta pari all’1,8% dell’importo a base di gara, pari quest’ultimo a € 

191.256,00 (oltre IVA), e corrispondente a € 3.442,68; 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

8/11

 che, ai sensi dell’art. 113, co. 3 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, co. 2 del 

richiamato Regolamento, l’80% delle risorse accantonate è ripartito tra il 

personale di cui all’art. 4 del Regolamento stesso e il 20% è destinato 

all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione e di implementazione delle banche dati in uso all’Ufficio 

Tecnico e all’Ente in generale, fermo restando che tale ultima destinazione, 

giusta co. 4 dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, non si applica in caso di 

risorse derivanti da finanziamenti europei o, come nel caso di specie, da 

altri finanziamenti a destinazione vincolata; 

 che l’espletamento dello svolgimento delle funzioni tecniche nell’ambito 

dell’affidamento de quo è in parte già stato e sarà ulteriormente svolto dal 

personale qui di seguito individuato, da incaricare formalmente col presente 

provvedimento anche ai sensi dell’art. 5, co. 3 del predetto Regolamento: 

- dott. Giovanni Bove (RUP); 

- dott. Claudio D’Agnello (Supporto al RUP); 

- dott. Fabrizio Grimaldi (Supporto al RUP); 

 che la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche svolte dal personale 

interno innanzi individuato, decurtata dell’accantonamento del 20% 

prevista dall’art. 4 del Regolamento di cui innanzi è pari a € 2.754,15 ed è 

la seguente: 

- dott. Giovanni Bove (RUP) €. 1.101,65; 

- dott. Claudio D’Agnello (Supporto al RUP): € 826,25;  

- dott. Fabrizio Grimaldi (Supporto al RUP): € 826,25; 

 che la relativa spesa graverà sui vincoli n. 1059/2022 e n. 1056/2022 del 

Budget di Ateneo; 

VISTO le linee Guida Anac n. 4 che disciplinano gli acquisti sotto soglia; 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

9/11

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito dalla legge n. 120 

dell’11/09/2020; 

 il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 18; 

 l’art. 55, comma 3, del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, che individua i contratti la cui deliberazione, aggiudicazione e 

stipulazione compete al Direttore Generale; 

 

DECRETA 
 

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato: 

- di autorizzare l’indizione di procedura negoziata telematica (piattaforma EmPulia), ex 

art. 58 e 63 del D.Lgs. 50/2016 in applicazione dell’art. 1, co. 2, lett. b), del decreto-

legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni dalla legge n. 120/2020, coma da ultimo 

modificato dal decreto-legge n. 77/2021 da espletarsi con consultazione di almeno n. 

5 operatori iscritti alla piattaforma telematica regionale EmPulia., con unico lotto 

indivisibile ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

“Progettazione e sviluppo, di un portale digitale finalizzato al perseguimento degli 

obiettivi e delle attività di innovazione interdisciplinare” del Dipartimento di Economia 

dell’Università di Foggia; 

- di prevedere ed utilizzare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi di 

quanto previsto dall’art.95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 trattandosi di servizio 

con caratteristiche standardizzate e definite dalla Stazione Appaltante, con 

presentazione di un’unica offerta ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

10/11

- che l’importo complessivo dell’intervento risulta essere pari a € 237.000,00 di cui € 

191.256,00 (oltre Iva come per legge) per il servizio in oggetto, €. 225,00 contributo 

Anac e € 3.442,68 per accantonamento a Fondo Incentivante ai sensi dell’art. 113 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche svolte da personale interno; 

- che stante il tipo di servizio oggetto di appalto e le modalità di esecuzione dello stesso, 

non sono ipotizzabili rischi da interferenza trattandosi di mera fornitura di servizio 

immateriale (art. 26 comma 5 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e Determinazione dell’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3/2008) e pertanto 

non deve essere preventivato né quantificato il costo dei correlati oneri della sicurezza; 

- di approvare i documenti di gara elencati in narrativa, che s’intendono qui integralmente 

riportati, tutti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- di nominare, ai sensi dell’art.31 del Codice e delle vincolanti Linee Guida A.N.A.C. N. 

3 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione N. 1096 del 26 ottobre 2016 

ed aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017), quale Responsabile Unico del Procedimento, per la procedura di 

gara in oggetto del presente provvedimento, Dr. Giovanni Bove – Responsabile 

dell’Unità Economato e Patrimonio dell’Università di Foggia, che dovrà svolgere i 

compiti istituzionali nel rispetto di quanto stabilito dalla predetta normativa e – per 

quanto non previsto dalla medesima – dalla Legge n. 241/1990 e s.i.m.; 

- di disporre che il R.U.P. di gara così nominato provveda, nell’ambito delle competenze 

al medesimo assegnate dalla legge e non appena pubblicato il presente atto, alla 

esecuzione dei previsti adempimenti attuativi, tra cui, in particolare, la creazione della 

gara di cui trattasi nel sistema SIMOG del sito dell’A.N.A.C. per il perfezionamento, del 

Codice Identificativo Gara; 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

11/11

- che la Stazione Appaltante è obbligata a versare a favore dell’A.N.A.C., nel rispetto 

della citata Delibera n. 830/2022, la somma dovuta a titolo di contributo pari ad € 225,00 

secondo le modalità di pagamento ed il termine di scadenza di cui in narrativa; 

- di nominare il prof. Roberto Rana, professore ordinario in Scienze Merceologiche del 

Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto secondo normativa vigente in materia; 

- che la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche svolte dal personale interno qui 

incaricato ai sensi dell’art. 5 Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche svolte da personale interno è pari complessivamente a € 2.754,15: 

- dott. Giovanni Bove (RUP) €. 1.101,65; 

- dott. dott. Claudio D’Agnello (Supporto al RUP): € 826,25; 

- dott. Fabrizio Grimaldi (Supporto al RUP): € 826,25; 

- che la spesa complessiva riveniente dalla successiva aggiudicazione della gara qui 

indetta, comprensiva altresì dell’incentivo per funzioni tecniche dianzi riportato, graverà 

sui vincoli n. 1059/2022 e n. 1056/2022 del Budget di Ateneo. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

                Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2022-11-10T14:37:48+0000
	ROMEI TERESA




